____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 522ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3

- 522ª ROP/2021- 4

 5

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às oito horas e quarenta minutos, 6

na sede do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à Av. Moreira e Silva, 430 - 7

Farol, nesta cidade, reuniu-se o plenário do COREN-AL, com a presença dos seguintes 8

conselheiros: O Enfermeiro Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Presidente em exercício, a 9

Técnica de Enfermagem Iris Vitorino dos Santos – Membro Efetivo, além do Enfermeiro Diego 10

Santos Albuquerque, Téc.Enf. Eleide Batista Ferreira  e Aux.Enf. Mônica Valéria Bernardino 11

Lima, conselheiras suplentes convocadas para esta reunião. Registrado a presença do Auxiliar de 12

Enfermagem Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro, às 11h40min e do Enfermeiro Maycon 13

Correia Máximo de Lima – Membro efetivo, às 14h. I - Expediente: O Presidente abriu a reunião 14

dando as boas vindas a todos, após a verificação do quorum com os Conselheiros Efetivos 15

presentes no momento, conforme Art. 38 do Regimento Interno deste Conselho. Em seguida  16

efetivou o Conselheiro Diego Santos Albuquerque e o designou secretário, para elaboração da ata. 17

Logo após, o presidente colocou em discussão a ata da Reunião Plenária nº 521ª, que foi 18

encaminhada para todos os conselheiros via e-mail. Não havendo manifestação por parte dos 19

mesmos. Posta em votação foi aprovada sem correção pelos conselheiros: Paulo Guimarães, Iris 20

Vitorino, Mônica Lima e Eleide Ferreira. Leitura de correspondências recebidas: OFÍCIO 21

CIRCULAR Nº 108/2021 – que informa publicação no sitio eletrônico do Cofen, Parecer 22

Normativo 01/2021- O qual ratifica força normativ ao Parecer Normativo nº 27/2012, com 23

recomendações, acerca da Técnica de Treinamento de Punção Venosa entre Pares. OFÍCIO 24

CIRCULAR Nº 109/2021 – que informa publicação no sitio eletrônico do Cofen, Parecer 25

Normativo 02/2021- referente a solicitação do Coren-MG de esclarecimentos em relação ao 26

Enfermeiro Responsável Técnico descrito na RDC 137/20217.OFÍCIO CIRCULAR Nº 111/2021 27

– que informa sobre prorrogação do prazo até o dia 25 de maio do corrente ano, da consulta 28

pública acerca do Novo Código de Processo Ético-Disciplinar do Sistema  Cofen/Conselhos 29

Regionais de Enfermagem disponível por meio de link, para sugestões e manifestações. OFÍCIO 30

CIRCULAR Nº 1049/2021- que designa o Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas do Cofen, para 31

realizar visita técnica ao Coren-AL. Comunicações: Não houve. Palavras aos membros: Não 32

houve. Item I – Julgamento do PED Nº 31/2020 – (8h30m) – Documentos Classificados.  Item II 33

– Julgamento PED Nº 3/2019 – (10h) – Documentos Classificados. Item III – Julgamento do PED 34

Nº 25/2020– (11h) – Documentos Classificados. Item IV– Julgamento PED Nº 4/2020 – (14h) –  35

Documentos Classificados. Item V– Julgamento PED Nº 6/2020 – (15h) – Documentos 36

Classificados. Item VI – Homologação de Portaria – O presidente em exercício Paulo Guimarães 37

apresentou a Portaria Coren-AL nº 106/2021, que nomeia para o cargo em Comissão de Chefe do 38

Departamento Financeiro e Contábil do Coren-AL, Wagner Vitor dos Santos. Logo após o 39

plenário homologou os termos da referida Portaria. Item VII – Outros 1) Prestação de Contas do 40

1º Trimestre do Exercicio de 2021 – O presidente em exercício Paulo Guimarães, solicitou a 41

presença da Controladora deste Regional Elaine Machado, que fez uma breve explanação sobre a 42

referida Prestação de Contas. Após ampla discussão, posta a matéria em votação a Prestação de 43

Contas do 1º Trimestre do Exercicio de 2021, foi aprovado por unanimidade. Votaram 44

____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

favoravelmente os conselheiros Esvaldo Silva, Maycon Lima, Diego Albuquerque e Iris Vitorino. 45

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e quarenta minutos, o presidente declarou encerrada a 46

reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que após leitura e aprovação, segue assinada pelos 47

conselheiros presentes.  48

 49

 50

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Presidente em exercício 51

 52

 53

Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro 54

 55

 56

Maycon Correia Máximo de Lima – Efetivo  57

 58

 59

Diego Santos Albuquerque – Efetivado Secretário 60

 61

 62

Iris Vitorino dos Santos – Efetivo  63

 64

 65

Ruger Nicleide Correia Maziero - Suplente 66

 67

 68

Eleide Batista Ferreira  - Suplente 69

 70

 71

Mônica Valéria Bernardino Lima - Suplente 72

 73

 74

 75